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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce se zabývá analýzou moderního právního státu v kontextu Hegelových

Základů filosofie práva. Hegel podává dosud vlivnou analýzu pojmu a fenoménu státu. Ač

lze jeho stát označit jako stát policejní, má mnoho společného se současným moderním

právním státem. V práci je nejprve podán stručný přehled vývoje myšlení o státě, následně

je analyzováno Hegelovo pojetí státu, a konečně v závěrečné části jsou získané poznatky

použity na ukázání vybraných problémů současného státu a Hegelova pojetí. Ukazuje se

zejména, že jak Hegelův stát, tak současný moderní právní stát v sobě obsahují rozpor – totiž

rozpor mezi svobodou na jedné straně a státní mocí na straně druhé. To se v soudobém státě

ukazuje zejména na problematické pozici lidských práv. V tomto kontextu lze z Hegela

čerpat radu a poučení pro současnost. V posledku se však ukazuje, že jak svoboda, tak lidská

práva nejsou samozřejmostí, a je třeba vyvíjet úsilí k tomu, aby byly tyto hodnoty

zachovány, a stát přitom stále mohl plnit své funkce.

Abstract (in English):

This diploma thesis deals with an analysis of modern legal state in the context of Hegel’s

Elements of philosophy of Right. Hegel is presenting an analysis of the concept and

phenomenon of state, which is until contemporary times valid. Although his state can be

described as a police state, it has a lot in common with contemporary modern legal state.

First, in the thesis a brief overview of thinking about the state, consequently Hegel’s

conception of state is analyzed, and finally these findings are used to point out selected

problems of contemporary state and Hegel’s conception. Above all it is shown that Hegel’s

state, as well as contemporary modern legal state, contain in themselves a contradiction –

a contradiction between freedom on one hand and state power on the other hand. In

contemporary state is this obvious especially on the problematic position of human rights.

In this context, it is possible to draw an advice and lesson from Hegel. However, at the end,

it is shown that freedom, as well as human rights are not matter of course, and it is necessary

to strive for preserving those values, while the state functions could be performed.
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I. ÚVOD

Stát je něčím, co je, alespoň zdánlivě, nerozdílně spojeno s životem jednotlivce. Ve státě se

člověk narodí, ve státě žije, ve státě zemře. Každý z těchto momentů je také státní mocí určen

– stát je původcem právního řádu, který přiznává jednotlivci jeho právní subjektivitu, a který

mu umožňuje právně jednat. Kdo nechce ve státu být, může odejít do státu jiného, je však

obtížné, ne-li nemožné, stát opustit; zdá se, že alternativou je nanejvýše žití někde na okraji

státu, nikoli však vně. To platí zejména pro moderní stát včetně moderního právního státu.

I proto je stát zkoumán – zaměřit se lze na otázku vztahu státu a jednotlivce, případně na otázku

legitimity státu samého, tedy z jakých důvodů stát existuje, případně jaký je jeho cíl, účel

a jednotlivé úkoly. V této souvislosti lze dále zkoumat možnosti a limity státu – a právě ty jsou

– v určitém smyslu slova – předmětem této práce. Ptáme se tedy: jaké úkoly státu náleží? A jaké

jsou jeho možnosti tyto úkoly plnit?

V práci přitom nejde o analýzu konkrétního historického státu. Jde spíše o pojmovou analýzu

soudobého dějinného typu státu, kterým je moderní, nebo také demokratický právní stát, a to

v kontextu koncepce státu, kterou vypracoval Georg Wilhelm Friedrich Hegel. Toho lze bez

nadsázky označit za jednoho z nejpronikavějších teoretiků státu. Jeho koncepce výrazným

způsobem ovlivnila další státovědu, a lze se tak důvodně domnívat, že tímto způsobem

prozařuje i do podoby současného moderního právního státu. Co to ale pro současný stát

znamená?

Zároveň však lze již nyní říci, že Hegelův pojem státu se od soudobého moderního právního

státu značně liší. Jsou tací, kteří Hegela rovnou označují za proponenta totalitarismu, v lepším

případě za ideologa tehdejší restaurace pruského státu. Třebaže, jak bude ukázáno dále, toto

není zcela oprávněné, zůstává skutečností, že rozdíly mezi Hegelovým a dnešním státem jsou.

V čem tyto rozdíly spočívají? A konečně, jaká doporučení si může současný stát z Hegela

odnést? Na tyto otázky se pokusíme zodpovědět.

Práce sama je – vedle úvodních poznámek k pojmu státu – rozdělena na dvě hlavní části. První

z nich se zaměřuje na výklad Hegelovy filosofie se zřetelem na jeho pojetí státu – je zde

vycházeno z jeho díla Základy filosofie práva. V druhé části pak budou zkoumány vybrané

problémy plynoucí z Hegelova pojetí ve vztahu k modernímu právnímu státu.
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II. GENESE A STRUČNÝ VÝVOJ POJMU MODERNÍ STÁT

V Hegelově filosofii práva je představen silný stát, který se stará o blaho občanů. Ti v zásadě

nemají jinou možnost, než být členy státu. Částečně nepochopením tak Hegel bývá označován

za předchůdce totalitárních států.1 Kontrast jeho teorie se vyjevuje zejména ve srovnání

s moderním právním státem, tedy státem, který převládá v prostoru soudobé kontinentální

Evropy.2 Otázky, které se v této souvislosti nabízejí, jsou trojího druhu: za prvé, jak spravedlivě

zhodnotit Hegelův stát? Za druhé, jsou jeho odlišnosti od právního státu skutečně tak závažné?

A za třetí, jak se Hegelova koncepce promítla do současných teorií státu, resp. v čem může být

v současnosti relevantní? Pro zodpovězení těchto otázek je nicméně nejprve definovat, co je to

stát.

Tradiční definice státu pracují s tříprvkovou strukturou, která vychází od Georga Jellineka

a v jisté míře již od Maxe Webera. Stát je dle těchto definic tvořen státním obyvatelstvem

obývajícím státní území pod státní mocí.3 Tato definice arci nemůže pojem a fenomén státu

postihnout v celé jeho šíři. Z historického hlediska lze konstatovat, že stát doprovází člověka

již od raných počátků jeho společenské organizace. Nauka o státu je mladšího data než státní

útvary, přesto se její historie dá počítat nejméně od Aristotela.4 Samotný terminus technicus

stát pak přináší Nicollò Macchiavelli v šestnáctém století našeho letopočtu.5 Konečně je třeba

připomenout, že ač je v práci hovořeno o státu, pojem státu samotný není pojmem s všeobecnou

platností, nýbrž popisuje politické uspořádání vznikající v evropském prostředí mezi 13. a 19

1 Patrně nejvýraznějším autorem v tomto smyslu je Karl Popper. Ten ve svém díle Otevřená společnost a její

nepřátelé odvážně interpretuje celou řadu myslitelů a ukazuje je jako předchůdce totalitarismu. V případě Hegela

se přímo snaží ukázat totožnost jeho filosofie s filosofií moderního totalismu. Zde nebudeme jeho argumenty

podrobněji zkoumat, protože to není předmětem práce, lze však konstatovat, že se jedná o interpretaci poněkud

nevstřícnou. Viz Karl Raimund Popper, Otevřená společnost a její nepřátelé II, přel. Jana Odehnalová a Josef

Moural (Praha: Oikoymenh, 2015), s. 33 n.
2 V angloamerickém světě se místo koncepce právního státu prosadila koncepce rule of law. Ta se od právního

státu liší zejména historickým vývojem a skutečností, že vznikla na podhoubí common law, v některých aspektech

je však koncepci právního státu blízká (mj. důrazem na právo), a bývá tak někdy zaměňována. V této práci se

nicméně budeme soustředit na koncepci právního státu.
3 Viz Václav Pavlíček, Ústavní právo a státověda. I. Díl. Obecná státověda (Praha: Linde, 2007), s. 46. Viz také

Max Weber, Wirtschaft und Gesellschaft: Grundriss der verstehenden Soziologie (Tübingen: Mohr, 1980), s. 29

a s. 822.
4 Ačkoli lze určité prvky státovědného myšlení nalézt již např. v Hérodotových Dějinách, systematické pojednání

o státu a vládě nacházíme až u Aristotela, zejména v jeho Politice.
5 Ke vzniku a vývoji tohoto termínu viz Quentin Skinner, O státě, přel. Jakub Jinek (Praha, Oikoymenh, 2012), s.

9 n. Z této skutečnosti mj. plyne, že před Macchiavellim termín stát neexistoval, a ti, kteří o státu mluvili, tak

používali různá, době a místu poplatná označení – jako např. polis, civitas, respublica, a podobně. V této práci

však budu z důvodu přehlednosti používat obecný termín stát i u autorů před Macchiavellim, vyjma případů, kdy


[…]


které by se naopak vykonávat měly, se naopak nevykonává.

b. Úředníci jsou společností považováni za zbytné pracovníky, kteří nevytvářejí

žádné hodnoty a představují zátěž. Státní správa je také často označována za

místo, kde lze dělat finanční úspory. Výsledkem je státní úředník, který není

motivován ani penězi, ani společenskou prestiží, a nejčastěji tak má úřad jako

klidné místo, kde se nepředře a v klidu vydrží až do důchodu. Současná situace

pak vnáší ještě určitá specifika, kdy státní úředník není ani motivován výsledky
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vlastní práce – cokoli udělá, je špatně, protože jednak nedostal jednoznačné

pokyny, jednak ty se v průběhu času vícekrát změní, a nakonec se stejně udělá

rozhodnutí bez ohledu na odbornou stránku věci.

4. Z veřejného diskursu se vytrácí důraz na povinnosti a zodpovědnost jednotlivce a jiných

nestátních subjektů. To vede k tomu, že každá jedna věc musí být nařizována,

kontrolována a vymáhána, a beztak není kdovíjak dodržována. Že jde přitom o ochranu

zdraví každého jednoho člověka, a mělo by tak být v zájmu každého jednoho člověka

se chránit, zapadá.

5. Důsledkem předchozího bodu je to, že s epidemií se bojuje především prostřednictvím

zákonů, nařízení a jiných normativních opatření. Málokdy lze vidět pravdivost

Tacitových slov „corruptissima re publica plurimae leges“.224 Různých opatření je tolik,

že se v nich lze jen stěží vyznat. Obsahují ohromné množství výjimek, což rovněž

neprospívá jistotě. Kvalita opatření je přitom nízká, opatření nereflektují skutečný stav,

neobsahují odůvodnění, není jasné, jak směřují k potlačení epidemie. To je z části také

důsledkem předchozích bodů. Výsledkem této situace je, že lidé opatření nedodržují,

a situace se ještě zhoršuje. To vede k nové várce opatření.

Zřejmě by bylo možné identifikovat i další důvody selhání (nejen) českého státu, jejich

výsledkem však je, že není naplněn ani požadavek péče, ani požadavek svobody, resp. ochrany

lidských práv. Má-li stát do budoucna pečovat o zdraví občanů225, měl by vyvodit ze stávající

situace důsledky a na jejich základě pak provést konkrétní změny. Ty lze formulovat

v následujících tezích:

1. Je třeba ujasnit si, jakým způsobem má stát pečovat o zdraví jednotlivce. Ruku v ruce

s tím musí jít vyjasnění, jaká je v tomto procesu role tohoto jednotlivce. Na to je třeba

dbát ohled jednak již v procesu tvorby státní politiky, jednak v procesu normotvorby.

2. Vždy je třeba dbát na svobodu jednotlivce.

224 Publius Cornelius Tacitus, „Annales“, in: Publius Cornelius Tacitus, A. J. Woodman, R. H. Martin, The Annals

of Tacitus. Book 3 (New York: Cambridge University Press, 1996), s. 37 (III.27).
225 Ne všichni s tím souhlasí. Viz debatu mezi Giorgio Agambenem a Sergiem Benvenutem na pozadí Michela

Foucaulta: Michel Foucault, Giorgio Agamben a Sergio Benvenuto, „Coronavirus and Philosophers“, European

Journal of Psychoanalysis, navštíveno 16. 5. 2021, https://www.journal-psychoanalysis.eu/coronavirus-and-

philosophers/. Zejména Giorgio Agamben v debatě z počátku roku 2020 argumentuje silně proti opatřením

přijímaným proti epidemii.

https://www.journal-psychoanalysis.eu/coronavirus-and-philosophers/
https://www.journal-psychoanalysis.eu/coronavirus-and-philosophers/
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3. Státní správa musí být reformována tak, aby byla skutečně silná, nikoli jen těžkopádná.

To nesouvisí jen s ochranou zdraví, ale obecně. Je třeba učinit revizi jednotlivých agend

a procesů v rámci státní správy.

4. Je třeba nastavit procesy pro postup v mimořádných událostech. Tak, jako existují

postupy pro zvládání přírodních katastrof, je třeba stanovit postupy pro zvládání

epidemií.

5. Stát musí disponovat relevantními informacemi pro to, aby mohl činit informovaná

rozhodnutí. Řadu takových informací stát má, nejsou však komunikovány napříč státní

správou.

6. Je třeba zajistit, aby výkon státní správy vykonávali profesionální, motivovaní lidé.

7. Sama aplikace práva v konkrétní situaci musí vycházet ze zákonného podkladu

a dostatečných informací o skutkovém stavu, na který má být zákon aplikován.

Aplikace práva má být výsledkem subsumpce skutkového stavu pod právní normu,

nikoli náhodné rozhodnutí. Produktem tohoto procesu pak je řádné zdůvodnění aktu

aplikace práva, které tak není pouhým formalistickým požadavkem, nýbrž resultátem

přímo vznikajícím při kvalifikované aplikaci práva, a jako takové je potvrzením toho,

že daný akt je zákonný a zároveň představuje nejlepší možné řešení problému.

8. Je třeba pracovat efektivně tak, aby při ochraně zdraví docházelo k co nejmenšímu

zásahu do svobod jednotlivce. Není třeba využívat nástroje a postupy z doby

Hegelových Základů filosofie práva.

Tyto teze představují určité minimum, co je třeba pro to, aby stát mohl skloubit dva protichůdné

požadavky – svobodu a lidská práva na jedné straně a ochranu zdraví na straně druhé. Epidemie

onemocnění Covid-19 je sotva poslední epidemií, která lidstvo postihne. Není ovšem ani

epidemií první, způsob jejího řešení však naznačuje, že z předchozích událostí podobného typu

nebyly učiněny žádné závěry a žádná zlepšení. Snad tomu bude v tomto případě jinak.
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