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Hlavní směřování
Martin Koloušek (dále „autor“) si předsevzal prozkoumat Hegelův pojem státu a mj. jej

vztáhnout k současnému právnímu státu. Práce je organicky členěna do čtyřech hlavních částí,

v nichž se autor nejprve zabývá pojmem státu vůbec a dále především hlavními pojmy

Hegelovy praktického filosofie, jakými jsou vůle či svoboda. Následně přechází k Hegelově

politické filosofii. Zvláště zdůrazňuje členění hegelovského státu, přičemž se zaměřuje

především na vztah občanské společnosti a státu samého (tj. moci legislativní a výkonné).

V ústřední IV. části tematizuje vybrané problémy Hegelovy nauky. Pozoruhodná je

v tomto ohledu kapitola tematizující rozlišení tzv. policejního státu a právního státu a dále

podkapitola „Dědictví Hegelovy nauky v současném uvažování o státu“. Pozornost si rovněž

zasluhuje apendix, v němž autor vztahuje jednotlivé vhledy k současné pandemické krizi.

Obecně lze říct, že autor hegelovský stát v prvním kroku ostře vymezuje vůči

soudobému státu, aby v druhém kroku ukázal jejich podobnosti. Autor si všímá aristotelského

dědictví v Hegelově koncepci a zdůrazňuje Hegelův sklon připisovat státu péči o blaho

jednotlivce. V tomto smyslu užívá pro hegelovský stát označení „policejní stát“, přičemž ihned

upozorňuje, že toto označení má v dané době zcela jiné konotace než dnes. „Policejní stát“ je

stát pečující o polis.

Ostatně je třeba zmínit, že Hegel si byl geneze slova policie vědom, a policii tak

skutečně přisuzuje úkol velmi široký (policisté mají např. kontrolovat, zda funguje pouliční

osvětlení a zjistí-li závadu, zjednávají nápravu). V tomto pojetí jsou tak spíše jakýmsi terénními

pracovníky. Policejní je tedy stát, který stojí na péči o blaho občana a o jeho životní prostor,

což je – jak autor zdůrazňuje – v kolizi s tím, na čem hegelovský stát rovněž spočívá, a to na

svobodě jednotlivce.

Autor dále poznamenává, že důrazy hegelovského a moderního právního státu jsou

diametrálně odlišné. Moderní právní stát je státem omezujícím své pravomoci ve prospěch

individua a nemá zasahovat do jeho blaha. Jak píše autor: „Je patrné, že zatímco Hegelův stát

je definován vůlí, tedy mocí, stejně jako všemožné formy státu (např. monarchie, demokracie,

aristokracie a další jsou určeny vládou), právní stát je definován naopak omezením vůle,

omezením moci, omezením vlády“ (str. 32).

Po tomto odlišení policejního státu na straně jedné a moderního právního státu na straně

druhé následuje autorův další rozhodující krok: tematizuje meze moderního právního státu a

všímá si, že se v jeho základech skrývá strukturálně obdobný paradox jako v základech

hegelovského státu. Tento paradox se týká především míry, v níž se moderní právní stát

proměňuje ve stát pečující (tzv. welfare state), přičemž má zároveň dbát o svobodu jednotlivce,

což jsou dva principy, které se snadno ocitají v kolizi, jak ostatně ukázala i současná pandemie.

Autor následně vyzdvihuje i strukturálně spřízněné obtíže hegelovského policejního

státu na straně jedné a moderního právního na straně druhé. Na úrovni moderní právního státu

se tyto rozpory ukazují v narůstajícím počtu lidských práv, které by stát měl hájit. Protože jdou

však často proti sobě, hájit je tak zcela nemůže. Navíc sama lidská práva stojí v protikladu ke

státní moci. Čím diferencovanější a komplexní je stát, který je navíc začleněn do nadnárodních

celků, tím častěji se tyto principy ocitají v kolizi. Rozřešit tento paradox nelze, lze jej jen

vydržet, přičemž k tomu mají přispívat především kvalitní úředníci a efektivní státní správa.

Zhodnocení
I.

Práci považuji za mimořádně zdařilou. Autor si vybral nesnadné téma, které je rozpínavé ve

všech ohledech. Ztratit se lze v zákoutí Hegelovy filosofie i badatelské literatury. Skutečnost,

že autor vystihl základní pilíře Hegelovy filosofie státu na relativně úsporné ploše, přitom velmi

jasným, až průzračným jazykem, a navíc o nich nepojednal jako o historickém tématu, ale jako

o živém problému, nelze dostatečně vyzdvihnout.

Ocenit je třeba rovněž to, že pojednání je prostoupeno podnětnými vhledy – ať už

k hegelovskému státu či k modernímu zřízení, v němž žijeme. Důležitá je rovněž skutečnost,

že autor prozíravě vystihl, jak podstatnou a veskrze pozitivní roli hraje v hegelovském státu

byrokracie. Zde byl Hegel jasnozřivý a ač máme tendenci dnes na byrokracii pohlížet jako na

cosi negativního, měl Hegel patrně pravdu, když v ní spatřoval samu infrastrukturu moderní

(objektivní) duchovnosti (bez ohledu na to, jestli se nám to líbí či nikoli).

Po formální stránce nelze práci nic vytknout. Její sevřenost svědčí o autorově schopnosti

vyjádřit se výstižně, přesně, a přitom bez rozvleklosti. Primární a sekundární literatura je

vhodně zvolena a pojednání se čte výborně. Práce není zatížena pravopisnými chybami ani

překlepy. Zmíním-li proto níže i některé kritické body, je třeba je číst na pozadí skutečnosti, že

práce si vysoce cením.

II.

Autor v některých pasážích přistupuje k Hegelovým Základům jako k jazykové hře, jejíž

pravidla a pojmy přijme, a pak s nimi pracuje, aniž by tyto pojmy samé rozvíjel, a třeba i

zpochybňoval jejich patřičnost.

Tento postup má své klady. Každá filosofie vychází z některých předpokladů a pakliže

čtenář či interpret nevynaloží základní vstřícnost, většinou se pouští do povrchní a bezcenné

kritiky. Je tak mimo veškerou pochybnost, že každý interpret musí na pravidla hry přistoupit.

Na druhou stranu je třeba tyto pojmy rovněž reflektovat, přibližovat, i kriticky promýšlet. Autor

to povětšinou dělá. Občas se však příliš spolehne na pravidla hry. Patrné je to třeba na autorově

koncepci filosofie dějin. Ta je extrémně nesamozřejmá, a tak bylo by vhodné, aby ji autor

rozvinul. Autor zcela správně píše, že Hegel podává „představu dějin jakožto procesu, ve

kterém se rozvíjí světový, obecný duch, a to směrem ke svobodě“ (str. 28). Ale bylo by dobré

dodat: Co je principem tohoto dějinného pohybu? A co je to za svobodu, k níž směřujeme?

Zčásti s tím souvisí druhý kritický bod. Z autorova popisu státu, ostatně i z načrtnutého

srovnání hegelovského a aristotelského státu, by si čtenář mohl odnést, že Hegelovi šlo

primárně o stát či společenství, zkrátka o celek. To není nepravda. Ale přece jen sem vstupují

důležité ohledy, které by bylo záhodno zvážit. Vůči starověkým koncepcím se Hegel soustavně

vymezuje, a to proto, že zde svoboda jednotlivce nebyla dostatečně zohledněna. Říká, že osou,

kolem níž se točí moderní doba, je subjektivní svoboda jednotlivce.1

Někteří interpreti proto v Hegelovi spatřují spíše myslitele, který klade důraz na

svobodu jednotlivce než na celek – ten totiž vposled slouží jen k vyjádření svobody jednotlivce.

Ostatně důležitý je i kontext, v kterém Hegel píše: svou teorií reaguje na Fichtovu koncepci

státu, v níž hraje rozhodující roli masivní přerozdělování, uzavřenost státu a podřízenost

jedince. Z této koncepce si Hegel v Předmluvě k Základům tropí legraci, když poznamenává,

že podle Fichta je každý občan hned podezřelým a příliš pedantské se mu zdá vyžadovat po

občanech, aby u sebe měli vždy doklady se „zakresleným portrétem“.2 Fichtův důraz na

důslednost a absolutní pořádek nazývá „ultramoudrostí“.3 Oproti tomu integruje Hegel do své

koncepce tzv. občanskou společnost, v níž člověk může volně a zcela legitimně žít svou

1 G. W. F. Hegel, Základy filosofie práva, přel. J. Kudrna, Praha 1992, str. 30.
2 Tamtéž, str. 30.
3 Tamtéž.

libovůli, dokonce sobeckost. Sem vstupuje i veskrze pozitivní rozvinutí Smithovy nauky o

bohatství tkvící jednak v práci, konkrétněji v dělbě práce, ale rovněž v sobectví.4

Tato poznámka nakonec souvisí i se zmínkou o nedostatečně rozvinuté Hegelově

koncepci dějin: Dějiny jsou zvědomňováním svobody jednotlivce, a všechny střety a dějinné

události tak lze podle Hegela chápat jako projevy boje za svobodu. Hybným momentem tohoto

dějinného procesu jsou právě jednotlivci: dějiny nakonec stojí na těch, kteří vyjdou ze zažitých

rámců, udělají něco nezvyklého, v kontextu norem i problematického, ale zpětně se ukáže, že

jejich čin byl projevem žádoucí svobody, již je třeba integrovat do obecných struktur státu.

V tomto smyslu lze tvrdit, že hybným momentem tzv. policejního státu je urputnost,

nezávislosti i svéhlavost jednotlivce. Pravdou však je, že tato svoboda – která se projevila

v nahodilé urputnosti jednotlivce – směřuje podle Hegela vždy ke „zneosobnění“. Cenné skutky

osobní svobody jsou proměněny v instituci, aby z ní mohli profitovat i ti, kteří zrovna nejsou

hrdinové či světodějná individua a za svou svobodu bojovat neumějí anebo ani nechtějí.

Lakonicky řečeno, podle Hegela jde o to vytvořit takový stát, v němž lidé budou

svobodni, aniž by museli být hrdiny. Tato pasáž vlastně není námitkou vůči předložené

interpretaci, jen se mi zdálo, že autor příliš podcenil roli individua. To je však sama o sobě

interpretační otázka, snad dokonce klíčová celého Hegelova díla. Vůbec mi tak nepřísluší,

abych se zde vyjadřovala k tomu, zda je autorovo stanovisko pravdivé či nikoli. Jen se mi zdá,

že některé aspekty Hegelovy filosofie byly potlačeny a že by autor mohl tento svůj interpretační

přístup učinit explicitním.

Další námitky se týkají jednotlivostí. Autorovi vypadl jeden strukturní moment státu, a

to rodina. Vím, že nebyla v jeho centru, ale přece: Pro Hegela je stát diferencí zaprvé rodiny,

zadruhé občanské společnosti a zatřetí státu (legislativy a výkonné státní moci). Nezávisle na

rodině svoboda podle Hegela neexistuje, a svoboda společnosti se mimo jiné ukazuje na tom,

jakou svobodu je daná společnost ochotna poskytnout rodině. K tomu lze poznamenat, že na

svou době měl Hegel – alespoň v této otázce – výrazně liberální názory: v rodinných a intimních

otázkách rozhoduje láska, skutečně jen láska, a ta je navíc afektivní podobou svobody. Ale proti

romantikům namítá: i láska potřebuje instituci.

Dále není jasné, jak autor do celku Hegelova díla zasazuje pojem lidských práv. Jeho

poukaz, že sám Hegel určitou koncepci lidských práv formuluje, je možnou interpretací, ale

není samozřejmá. Bylo by proto dobré ukázat, v jakém hegelovském kontextu o lidských

právech uvažuje. Svázat lidská práva jen s „ideou svobody“, jak navrhuje, se mi jeví jako

nedostatečně konkrétní řešení.

Závěr
Autor napsal skvělou práci, v níž uplatnil svou výjimečnou schopnost jasně vystihnout problém

a rozvinout jej originálním způsobem v novém a aktuálním kontextu. Do práce se mimořádně

šťastně promítlo i autorovo právnické vzdělání. Vedoucí této práce díky tomu profitovala

z autorova mj. i právnického přístupu k Hegelově filosofii. Vzniklo tak podnětné, místy

originální a ve všech ohledech poučené pojednání, které je navíc sepsáno krásným jazykem.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

V Praze 30. 5. 2021

Tereza Matějčková, Ph.D.

4 Tamtéž, § 180, str. 225 n.